Charles University in Prague

First Faculty of Medicine

Study program: Biochemistry and Pathobiochemistry

Ing. Roman Vozdek

The metabolism and signaling of hydrogen sulfide:

the role of CBS-related proteins in Caenorhabditis elegans

Metabolismus a signalizace sirovodíku:

úloha proteinů příbuzných k CBS u Caenorhabditis elegans

Ph.D. Thesis

Supervisor: Prof. MUDr. Viktor Kožich, CSc.

Prague, 2013

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval

všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 15.10.2013 ROMAN VOZDEK

Identifikační záznam:

VOZDEK, Roman. Metabolismus a signalizace sirovodíku: úloha proteinů příbuzných k

CBS u Caenorhabditis elegans [The metabolism and signaling of hydrogen sulfide: the

role of CBS-related proteins in Caenorhabditis elegans]. Praha, 2013, 150 s., Disertační

práce (Ph.D.). Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav dědičných

metabolických poruch. Vedoucí práce Kožich, Viktor.

Key words:

Hydrogen sulfide, cystathionine beta-synthase, C. elegans, hypoxia, metabolism, signaling

Klíčová slova:

Sirovodík, cystathionin-beta-synthasa, C. elegans, hypoxie, metabolismus, signalizace

ACKNOWLEDGEMENT

First, I would like to express my gratitude to Prof. Viktor Kožich, my research supervisor,

for his patient guidance, useful critique of this research, and excellent supervision in the

beginning of my scientific career. I would like to express my great appreciation to Dr. Aleš

Hnízda for his cooperation, advices and support which was a great help at important stages

of the study.

My special thanks are extended to Dr. Jakub Krijt, Ms. Alena Dutá, Ms. Katka Raková, Dr.

Vojtěch Spiwok and Ms. Hana Prouzová for their helpful comments and excellent

technical assistance. The assistance provided by Dr. Kostrouchová is also greatly

appreciated. I would also like to extend my thanks to the staff of the laboratory of the

Institute of Inherited Metabolic Disorders, especially our research team, for their help and

camaraderie, and our former leader Prof. Elleder for his brilliant advice and enthusiasm for

research.

I am particularly grateful for the opportunity to collaborate with the Horvitz lab at MIT in

Cambridge, USA. Special thanks are due, particularly to Dr. Dengke Ma and Prof. H.

Robert Horvitz who shared their ideas and scientific enthusiasm with me. I also wish to

thank Prof. Csaba Szabo for giving me the opportunity to join his team at the University of

Texas in Galveston, USA, and for his kind care during my visit.

Finally, I wish to thank my family for their support and encouragement throughout my

study. Without them I would not have been able to finish my project.

I would also like to thank the Ministry of Education of the Czech Republic, the Wellcome

Trust, the Grant Agency of Charles University, and the research program of the Charles

University in Prague for their financial support.

ABSTRACT

Hydrogen sulfide (H2S) is a toxic gas that causes respiratory failure and death at high

concentrations, but at low concentrations, it functions as a signaling molecule in

vasodilation and neuromodulation, and it protects cells and tissues from reperfusion injury,

hypoxia, hyperglycemia and endothelial dysfunction. Several model organisms have been

used to study the physiological roles and signaling pathways of H2S. The roundworm

Caenorhabditis elegans is a remarkable model for studying the physiology, developmental

biology and signaling of H2S; however, the metabolism of H2S in this animal is largely

unknown. Cystathionine beta-synthase (CBS) is one of three H2S-producing enzymes in

mammals. Notably, C. elegans possesses 6 genes that encode proteins homologous to CBS,

namely cbs-1, cbs-2, cysl-1, cysl-2, cysl-3 and cysl-4. In this thesis we studied the roles of

these genes in H2S metabolism and signaling. First, we identified cbs-1 as the gene

encoding CBS in C. elegans; the recombinant purified CBS-1 protein exhibited canonical

CBS activity, and RNA interference-mediated silencing of cbs-1 resulted in decreased CBS

activity and increased homocysteine levels in worm extracts, recapitulating the phenotypes

of CBS deficiency in mammals. Notably, the nematode and human enzymes differ in their

domain architecture and in their allosteric regulation. Next, we determined that in C.

elegans, the remaining CBS-related proteins have other roles that are not present in

mammals. Whereas cbs-2 and cysl-4 are pseudogenes, cysl-1, cysl-2 and cysl-3 encode

proteins that are homologous to the plant and bacterial O-acetylserine(thiol)lyases. CYSL-

1 is involved in the activation of hypoxia-inducible factor-1 (HIF-1). The increased levels

of H2S during hypoxia promote the interaction of CYSL-1 with a proline hydroxylase

EGL-9, leading to the sequestration of EGL-9 and the activation of HIF-1. Therefore,

CYSL-1 transduces the H2S signal as a response to hypoxia and protects cells from various

toxic agents and stressors. CYSL-2 functions as a cyanoalanine synthase (CAS) in the

cyanide detoxification pathway, the activity of which releases H2S. Thus, in contrast to

mammals, C. elegans possesses four different enzymes that produce H2S de novo. The role

of CYSL-3 remains unclear, nevertheless, our data suggest that via its sulfhydrylase

activity, CYSL-3 might maintain cellular H2S homeostasis. In summary, these studies

revealed that the CBS-related proteins have distinct and specific roles in C. elegans,

demonstrated novel aspects of H2S metabolism and signaling in animals, and presented C.

elegans as a novel and unique model for CBS deficiency.

ABSTRAKT

Sirovodík (H2S) je toxický plyn, který ve vysokých koncentracích způsobuje respirační

selhání a smrt organismu, zatímco v nízkých koncentracích hraje roli jako vasodilatátor,

neuromodulátor, a chrání buňky a tkáně před reperfuzním poškozením, hypoxií,

hyperglykémií či dysfunkcí endotelu. Ke studiu fyziologie a signalizace H2S je využíváno

hned několik modelových organismů. Hlístice Caenorhabditis elegans je pozoruhodným

modelem ke studiu fyziologie, vývojové biologie, a v neposlední řadě i signalizace H2S,

nicméně metabolismus sirovodíku v tomto organismu není známý. Cystathionin-beta-

synthasa (CBS) je jedním ze tří enzymů produkujících H2S u živočichů. Zajímavé je, že u

C. elegans je postulováno hned šest genů kódující homologní proteiny k CBS (cbs-1, cbs-

2, cysl-1, cysl -2, cysl -3 a cysl -4). Cílem této práce bylo zjistit funkci těchto genů

v metabolismu a signalizaci H2S u C. elegans. Nejprve jsme identifikovali cbs-1 jako gen

kódující CBS; rekombinantní purifikovaný protein CBS-1 vykázal CBS aktivitu a RNA

interference cbs-1 vedla ke snížené CBS aktivitě a zvýšené hladině homocysteinu v červích

homogenátech, což rekapituluje deficit CBS u savců. Je zajímavé, že hlístí a savčí CBS

mají odlišnou doménovou architekturu a tedy i posttranslační regulaci. Dále jsme zjistili,

že ostatní proteiny příbuzné k CBS mají u C. elegans jiné úlohy, které u savců chybí.

Zatímco cbs-2 a cysl-4 jsou pseudogeny, cysl-1, cysl-2 a cysl-3 kódují proteiny homologní

k rostliným a bakteriálním O-acetylserin(thiol)lyasám. CYSL-1 hraje roli v signalizační

dráze transkripčního faktoru HIF-1 (hypoxia-inducible factor 1). Zvýšená hladina H2S

během hypoxie vede k interakci CYSL-1 s prolinovou hydroxylasou EGL-9, což

způsobuje inhibici EGL-9 a následnou aktivaci HIF-1. CYSL-1 tedy transmituje signály

sirovodíku jako odpověď na hypoxii, a brání tak buňky proti nejrůznějším toxickým a

stresovým jevům. CYSL-2 je kyanoalanin synthasa (CAS) působící v detoxifikační cestě

kyanidů, jejíž aktivita produkuje H2S. C. elegans má tedy na rozdíl od savců čtyři různé

enzymy, které intracelulárně produkují de novo H2S. Role CYSL-3 u C. elegans není

doposud jasná, nicméně naše data naznačují, že CYSL-3 pomocí sulfhydrylásové aktivity

může udržovat homeostázu H2S v buňkách. Tyto studie dohromady zjistily, že proteiny


[…]

otIs[Punc-
14::hif-
1(P621G)]

30.2 63 1.4 30.8 61 1.9 N.S. <0.01, vs egl-
9(sa307); hif-
1(ia4)

egl-9; hif-1;
nIs[Pdpy-
7::hif-
1(P621G)]

28.2 90 0.8 58.4 115 2.1 <0.01 N.S., vs egl-9;
hif-1;
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Supplemental Experimental Procedures

Mutations and Strains
C. elegans strains were cultured as described (Brenner, 1974). The N2 Bristol strain (Brenner, 1974) was
used as the reference wild-type strain, and the polymorphic Hawaiian strain CB4856 (Wicks et al., 2001) was
used for some genetic mapping. Mutations used were as follows: LG I, gcy-35(ok769) ; LG II, rhy-1(n5487,
n5492, n5497, n5500, ok1402), K10H10.2(ok3516), tph-1(n4622); LG IV, him-8(e1489); LG V, egl-9(sa307,
n586, n587, n5480, n5482, n5496, n5484, n5535, n5539) (Darby et al., 1999; Trent et al., 1983), tam-
1(n5512, n5514, n5516, n5538, n5541, cc567) (Hsieh et al., 1999), hif-1(ia4, n5513, n5527) (Shen et al.,
2005), gcy-33(ok232); LG X, dpy-6(e14), cysl-1(n5515, n5518, n5519, n5521, n5522, n5536, n5537, ok762),
egl-15(n484), vhl-1(n5495, n5488, ok161), gcy-36(db66) (Cheung et al., 2004), gcy-31(ok296). Transgenic
strains were generated by germline transformation (Mello et al., 1991). Transgenic constructs (at 20–50
ng/μl) were co-injected with mCherry reporters, and lines of mCherry-positive animals were established.
Gamma irradiation was used for generating integrated transgenes.

Molecular biology, QPCR and protein characterization
Constructs were generated mostly using the Gateway system (Invitrogen) and Infusion cloning (Clontech)
techniques (Hartley et al., 2000). Promoters of K10H10.2, ric-19, dpy-7, hsp-16.2, and cysl-1 were amplified
using PCR and cloned into entry vectors. cDNA fragments of GFP, mCherry, hif-1, egl-9, rhy-1 and cysl-1
were cloned into destination vectors that can recombine with corresponding entry vectors to yield final
desired constructs. GFP translational fusion and yeast two-hybrid constructs were generated using PCR and
Infusion cloning. Primer sequences are shown in Table S1. QPCR was performed with reverse-transcribed
mRNA samples and SYBR green dyes in a Realplex thermal cycler, and results were analyzed using the ddT
method in GraphPad Prism. GST-tagged CYSL-1 was purified from IPTG-induced bacterial strain BL21
using glutathione sepharose resins. GST-CYSL-1 was studied using fluorescence spectrophotometry after
being cleaved using PreScission proteases. The intrinsic fluorescence emission of CYSL-1 in 50 mM Tris pH
7 in the absence or presence of peptide was monitored using a fluorescence spectrometer (Perkin Elmer
LS55). The excitation wavelength was 412 nm (slit width of 5 nm) with an emission signal scanned from 440
to 575 nm (slit width of 10 nm). The absorption and CD spectra of C17G1.7 were recorded using a UV-VIS
spectrophotometer (Shimadzu UV2550) and a chiroptic spectrometer (Jasco J-810). To measure OASS
activity, we determined cysteine levels by HPLC as described previously (Maclean et al., 2010). To test if
H2S modulates the interaction between CYSL-1 and EGL-9 in vivo, a GFP::EGL-9 translational reporter
strain nEx[Pric-19::egl-9::gfp] was cultured with or without exposure to H2S for 1 hr, and GFP::EGL-9
complexes from homogenized cell lysates (TissueRupter, Qiagen) were isolated using anti-GFP-conjugated
agarose beads (GFP-Trap from ChromoTech). For western blots, samples were separated by SDS-PAGE, and
immuno-blotting was performed using polyclonal GFP antibodies (Invitrogen) or polyclonal CYSL-1
antibodies prepared against purified recombinant CYSL-1 (Exbio Praha, a.s., Vestec, Czech Republic).

Bioinformatics
The BLASTP program from NCBI was used to search for proteins homologous to CYSL-1 (Altschul et al.,
1990). Multiple sequence alignments for C. elegans full-length CYSL-1 and its homologs from other species
were generated and analyzed using ClusterW2 (Larkin et al., 2007), and the results were displayed and
annotated on JalView (Waterhouse et al., 2009). Secondary structure and membrane-spanning segment
predictions for RHY-1 were generated using SOSUI (Hirokawa et al., 1998), and the IPR002656
Acyltransferase 3 motif was annotated using InterPro from EMBO-EBI (http://www.ebi.ac.uk/interpro/).
Structural homology modeling for CYSL-1 wild-type and CYSL-1 G183R mutant proteins was performed
using SWISS-MODEL (Arnold et al., 2006), and the pdb files were displayed and annotated using
FirstGlance in Jmol (http://molvis.sdsc.edu/fgij/index.htm).

Statistical analyses
One-sided unpaired t-tests were used to compare the mean speeds of all animals within 60 seconds before or
after O2 restoration. Speed differences are highly significant (p<0.001) for the graphs in Figure 1A, 1F, 1G,
1H, 2D, 2E, 3E, 3F, 4F, 4I, 6A, 6H, 6I but not for the graphs in Figure 1D, 1E, 2C, 2G, 3D, 4G, 4H (e.g.,
Figure 1A datasets yield a p-value of 7.4 x 10^-28). Two-way ANOVA was used to calculate the P values to
test for significant interaction of genotypes or between different conditions. The numbers and the
comparisons made are summarized in Table S1C. One-way or two-way ANOVA followed by Bonferroni
post-tests were used to compare normalized steady-state transcript levels as measured in gene expression by
quantitative real-time PCR.
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