Univerzita Karlova v Praze - 1. lékařská fakulta
a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
Ústav dědičných metabolických poruch
Přednosta: Prof. MUDr. Viktor Kožich, CSc.
Ke Karlovu 2, 128 08 Praha 2
Tel: 224967679, 224967167 (sekretariát); Fax: 22496 7168
Email: Viktor.Kozich@lf1.cuni.cz

Posudek školitele

Student PGS: Ing. Roman Vozdek

15. října 2013

Pan Roman Vozdek začal pracovat v naší laboratoři jako pregraduální student VŠCHT v roce 2006. V následujících letech získával data pro diplomovou práci, kterou úspěšně obhájil v roce 2008; v témže roce zahájil postgraduální studium na 1.LF UK. Předkládaná disertační práce "Metabolismus a signalizace sirovodíku: úloha proteinů příbuzných CBS u *C.elegans*" shrnuje výsledky Romanových studií, které byly publikovány ve formě dvou prvoautorských a dvou spoluautorských článků.

Práce Ing. Vozdeka přinesla zcela nové poznatky o dosud necharakterizovaných nematodových enzymech příbuzných lidské cystathionin beta-synthase a o jejich možné úloze v metabolismu sirovodíku. Roman prokázal znalost v řadě oborů, byl schopen samostatně kombinovat různé přístupy a zvládl nezvykle široké spektrum technik-od práce s nematody přes proteinové studie až po přístupy bioinformatické.

Během postgraduálního studia jsem na Romanovi oceňoval jeho samostatnost, všestrannost, kreativitu a schopnost řešit problémy. Ing. Vozdek byl vždycky vysoce motivovaný, pracovitý a spolehlivý, prokázal opakovaně schopnost týmové práce nejen uvnitř naší laboratoře, ale i se zahraničními spolupracovníky z Massachusetts Institute of Technology a z University of Texas. Roman vyžadoval jen malou pomoc při psaní publikací a přípravě grantů, vždy měl jasnou představu o osnově a o klíčových sděleních, tato schopnost byla ve srovnání s jinými PhD studenty nadprůměrná.

Ing. Vozdek prokázal dle mého soudu jednoznačně schopnost samostatné tvořivé vědecké práce a proto doporučuji udělit titul Ph.D..

Prof. MUDr. Viktor Kožich, CSc.
školitel